
quarta-feira, 08 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
belém, 02 de juLHO de 2009.
anibal pessoa picanço
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PORTARIA Nº. 1.311/2009-GGP/SEMA DE 02/07/2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS;
RESOLVE:
1.        REVOGAR a PORTARIA Nº. 1.012/2009 – GAB/SEMA DE 
09.06.2009, PUBLICADO NO DOE Nº. 31.439 DE 15.06.2009, 
QUE DESIGNOU O SERVIDOR CARLOS EDUARDO PEREIRA 
TAMASAUSKAS, matricula nº. 57191993/2, ocupante do 
cargo de GEOGRÁFO, para RESPONDER PELA GERÊNCIA DE 
GEOTECNOLOGIA.
2.               DESIGNAR, O SERVIDOR JOÃO ALMIRO CORREA 
SOARES, MATRICULA Nº. 57217371/1, OCUPANTE DO CARGO 
DE COORDENADOR, PARA RESPONDER PELA GERÊNCIA DE 
GEOTECNOLOGIA, A CONTAR DE 01.06.2009, ATÉ ULTERIOR 
DELIBERAÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
belém, 02 de juLHO de 2009.
anibal pessoa picanço
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PORTARIA Nº. 1.350/2009-GAB/SEMA DE 06/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA – 57175418/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 07.07 A 11.07.2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½  (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DENOMINADA 
FORÇA TAREFA.
PORTARIA Nº. 1.351/2009-GAB/SEMA DE 06/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALBANISE FERREIRA SOUSA – 57194445/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- ANA CLAUDIA VALE DO NASCIMENTO – 55589132/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: VIGIA, TAILÂNDIA, ITUPIRANGA, RONDON DO PARÁ E 
DOM ELISEU/PA
PERÍODO: 13.07 A 24.07.2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½  (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIAS.
PORTARIA Nº. 1.352/2009-GAB/SEMA DE 06/07/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- FELIPE FREIRE MONTEIRO – 57175651/2
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- MAGDALIA TAVARES BARATA – 57214691/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 14.07.2009
QUANT. DE DIÁRIAS:½  (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA SUBSIDIAR 
PROCESSO DE LICENCIAMENTO.
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
045/2009

Número de Publicação: 12598
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SOFTWARE ATNTIVIRUS CORPORATIVO 
PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 2783/2009
DATA DE ABERTURA: 20/07/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

Portarias
Número de Publicação: 12611

PORTARIA Nº 1293/2009-GAB/SEMA DE 02/07/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MAXIMIRA COSTA DA SILVA – 57193040/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
- MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR – 57193045/2
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 02 A 05/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MUTIRÃO ARCO VERDE.

*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº 1362/2009-GAB/SEMA DE 07/07/2009.
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR NA PORTARIA Nº 1301/2009-GAB/SEMA DE 
02/07/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.454 DE 06/07/2009, 
O PERÍODO DA VIAGEM AO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA, QUE 
SERIA DE 06 A 09/07/2009 PARA 07 A 10/07/2009, ASSIM 
COMO, EXCLUIR O SERVIDOR MAURO CEZAR NOGUEIRA 
SANTOS, AUXILIAR OPERACIONAL, MAT. Nº 57194253/1, DA 
CITADA PORTARIA.

Portaria nº 287 de 07 de Julho de 2009
Número de Publicação: 12493

A Diretora Geral em exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias de PEDRO BERNARDO DA SILVA 
NETO, matrícula 55588924, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas, referente ao 
período aquisitivo de 01/06/2008 a 31/05/2009, de 06/07/2009 
a 04/08/2009, conforme Portaria nº237 de 03/06/2009, 
publicada no D.O.E. de 04/06/2009, para 13/07/2009 a 
11/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUZIA DE OLIVEIRA FATI
DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº285 DE 07 DE JULHO DE 2009
Número de Publicação: 12328

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
HUGO DE SOUZA FERREIRA – 57194153 – COORDENADOR DE 
GRUPO TÉCNICO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS 
REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 794796
3.33.90.30             R$1.500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

PORTARIA Nº286 DE 07 DE JULHO DE 2009
Número de Publicação: 12460

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA – 57207773 – TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA
VALOR DO SUPRIMENTO: R$1.000,00 (HUM MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 794797
3.33.90.30             R$1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 12472

PORTARIA Nº 418/09-DG   DE 03 DE JULHO DE 2009
NOME: Osmar Vieira da Costa Junior
CARGO: (Coordenador)
MATRÍCULA: 3405915/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Soure/PA – “B”
PERÍODO: 02 a 03.07.2009
OBJETIVO: Participar de Conferência Livre de Segurança 
Pública.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 419/09-DG     DE 03 DE JULHO DE 2009
NOME: Luciana Lopes da Silva Oliveira
CARGO: (TEN/PM-FEM)
MATRÍCULA: 5887488/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Soure/PA – “B”
PERÍODO: 02 a 03.07.2009
OBJETIVO: Participar de Conferência Livre de Segurança 

Pública.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 420/09-DG DE 03 DE JULHO DE 2009
NOME: Uelder Silva Santos
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 57173447/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Soure/PA – “B”
PERÍODO: 02 a 03.07.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do Coordenador do PSC.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 12470
PORTARIA Nº 416/2009-DG/SEGUP DE 03 DE JULHO DE 2009
A Diretora Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 374/09-DG que concedeu 
férias a servidora Claudete Lima Wanzeller, no período de 01 a 
30.07.2009;
CONSIDERANDO ainda, o  Laudo Médico Nº 84509A/1, que 
concedeu 26(vinte e seis) dias de Licença Saúde no período de 
15.06 a 10.07.09 para a servidora no período de 01 a 30.07.09.
RESOLVE:
Retificar as férias da servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, 
Professora, MF: 317225/2, de 01 a 30.07.2009 para 13.07 a 
11.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Número de Publicação: 12541
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 002/2009-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através 
da Comissão Especial de Licitação/SEGUP, comunica aos 
interessados que fará realizar licitação na modalidade CONVITE, 
conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de locação Estações Repetidoras e Estações Bases em modo 
analógico convencional na faixa de freqüência de 148 a 174 
MHz para serem utilizadas pelas forças policiais que compõem o 
Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará.
Local da Abertura: Sala da CPL da SEGUP, localizada na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro, 305, bairro Batista Campos, Belém, 
Pará.
Data da Abertura: 15/07/2009.
Hora da Abertura: 09:30 Horas.
Obtenção do Edital: O presente Edital poderá ser adquirido na 
sede  da SEGUP, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
mediante apresentação de objeto de armazenamento do edital 
e anexos, no horário das 08:00 às 14:00 horas.
Belém/PA, 07/julho/2009.
Comissão de Licitação/SEGUP

PORTARIA Nº 0620/09 -GAB/CORREGEPOL de 
30/6/2009

Número de Publicação: 12542
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
servidor: FERNANDO GUILHERME LORENZ PEREIRA, não ter 
comparecido à audiência agendada para o dia 04.06.09 nos 
autos do processo nº2008.2.065701-1, conforme teor do 
Of.Nº292/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil


